
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 37 del 21-02-2014 

OGGETTO:
LAVORO DI PUBBLICA UTILITÀ(ART.54 DEL DLGS 28/8/2000, N. 274). 
PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilaquattordici addì ventuno del mese di Febbraio alle ore 14:35 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

CHE  che l'art. 54 del D.Lgs 28/08/2000, n. 274, richiamato dall'art.165 C.P., nonché dagli artt.186 e 187 
C.d.S. , come modificato dalla legge n.120/2010, espressamente prevede che il Giudice possa applicare , su 
richiesta dell'imputato o se il medesimo non si oppone , la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente 
nell'attività non retribuita in favore della collettività, da svolgersi presso lo Stato, le Regioni, le Province, i 
Comuni o presso Enti ed organizzazioni di assistenza sociale e di volontariato;

Che dette attività non retribuite in favore della collettività sono svolte sulla base di convenzioni da stipularsi 
con il Ministero di Giustizia o, su delega di questo, con il Presidente del Tribunale nel cui Circondario sono 
presenti le amministrazioni, gli enti o le organizzazioni presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica 
utilità;

Che a norma dell'art.33 , comma 2, del D.lgs 28 agosto 2000, n. 274, recita che “ Il Giudice....indica nella 
sentenza il tipo e la durata del lavoro di pubblica utilià ….” ;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 23/12/2011 con la quale, tra l'altro, è stato approvato lo 
schema di convenzione per lo svolgimento delle attività di pubblica utilità, da stipularsi con il Presidente del 
Tribunale di Sala Consilina , a tal fine delegato dal Ministero di Giustizia, autorizzando il Sindaco p.t. per la 
sottoscrizione di detta Convenzione;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 2/5/2013 che ha preso formalmente atto dei contenuti della 
Convenzione stipulata in data 23/04/2013 tra il Presidente del Tribunale di Sala Consilina , a tal fine delegato 
dal Ministero di Giustizia, ed il Comune di Sala Consilina, nella persona del Sindaco p.t. dr. Gaetano Ferrari 
e  ,  inoltre,  ha  demandato  alla  competenza  dei  Dirigenti  dell'Ente  a  seconda del  tipo  della  prestazione 
lavorativa, le funzioni di coordinamento e di controllo delle singole attività di pubblica utilità; 

Richiamata la Convenzione per lo svolgimento delle attività di pubblica utilità, che:
- all'art. 1 , tra l'altro, recita ”.... L'Ente specifica che l'attività non retribuita in favore della collettività … ha ad 
oggetto le seguenti prestazioni, secondo la specifica professionalità o attitudine del soggetto:
a) attività legate alla protezione civile;
b) attività legate alla difesa dell'ambiente e culturale del territorio;
c) lavori di manutenzione del demanio e patrimonio pubblico con riferimento a parchi e giardini;
d) attività similari a quelle di cui alle lettere a,b,c.
- art. 3 recita “ L'Ente ...individua.. il Dirigente responsabile incaricato di coordinare le prestazioni dell'attività 
lavorativa dei condannati e di impartire a costoro le relative istruzioni. ...”

Ritenuto  , pertanto, individuare i Dirigenti incaricati di coordinare la prestazione dell'attività lavorativa dei 
condannati e di impartire loro le relative istruzioni;
Acquisiti  i  pareri positivi  di regolarità tecnica e contabile , espressi dai competenti responsabili,  ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n.267;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000, 
n.267;

Con voti…. 

D E L I B E R A

- di individuare , ai sensi dell'art. 2 , comma 2 del D.M. 26 marzo 2001, e per i motivi illustrati in premessa, 
nei seguenti soggetti le persone incaricate di coordinare le prestazioni dell'attività lavorativa dei condannati 
per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità e di impartire a costoro le relative istruzioni:

• Dirigente Area Tecnica per le attività legate alla protezione civile, difesa dell'ambiente, manutenzione 
del demanio e patrimonio pubblico con riferimento a parchi e giardini; 

• Dirigente Area Affari Generali per le attività legate alla difesa culturale del territorio;



- di dare mandato al Responsabile del Servizio di individuare in mancanza di specifica previsione del giudice, 
le peculiarità e versatilità di ciascun soggetto, al fine di assegnarlo ad uno dei settori di lavoro sopraindicato 
nonché, di procedere agli adempimenti consequenziali.

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica, per quanto di competenza.

Sala Consilina 17 febbraio 2014 
IL DIRIGENTE AA.GG.

F.to F.F. Dr. Nicola PUGLIA

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Sala Consilina 17 febbraio 2014 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZE

F.to Dr. Nicola PUGLIA

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la relazione e la proposta che precedono;

RITENUTA la propria competenza;

CON VOTI unanimi,espressi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A

1. di approvare, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse, 
la proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  rendere,  con  successiva  votazione  palese  ed  all'unanimità,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.47, comma 3, della legge 8.6.1990, 
n.142, attesa l'urgenza illustrata in premessa.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 24/02/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 24/02/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-03-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


